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(3차추경예산)

청명고등학교



청명고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-22 예산액 2,506,289,000

제 1 조 2021학년도 청명고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,506,289,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제 2 조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야  한다. 

다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제 3 조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조(예산의 목적외 사용금지 및 

예산의 이용) 단서규정에 의하여 비목상호간 또는  타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청명고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,506,289 2,499,244 7,045 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 97 149,936 5.9

학생복지/교육격차 해소 31,708 1,235,521 49.2

기본적 교육활동 65,585 321,763 12.8

선택적 교육활동 -26,030 124,987 4.9

교육활동 지원 -8,632 199,136 7.9

학교 일반운영 -54,372 408,606 16.3

학교시설 확충 -1,311 65,489 2.6

학교 재무활동 0 851 0

이전수입 지방자치단체이전수입 3,467 325,225 12.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 19,353 2,027,001 80.8

이전수입 기타이전수입 625 9,040 0.3

자체수입 학부모부담수입 -16,400 111,118 4.4

자체수입 행정활동수입 0 12,315 0.4

기타수입 전년도이월금 0 21,590 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,361,266 2,337,821 23,445

1.지방자치단체이전수입 325,225 321,758 3,467

1.비법정이전수입 247,988 247,988 0

1.기초지방자치단체전입금 247,988 247,988 0

1.급식비보조금(기초) 247,988 247,988 0

2.교육경비보조금 77,237 73,770 3,467

1.기초지방자치단체전입금 77,237 73,770 3,467

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 27,000 27,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 35,237 31,770 3,467
(성립전_3추)역도부 훈련용품 구입비 지원(수

원시체육회) : 940,000원*1교=
940,000

(성립전_3추)탁구부 훈련용품 구입비 지원(수

원시체육회) : 2,526,400원*1교=
2,527,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,027,001 2,007,648 19,353

1.교육비특별회계전입금수입 2,027,001 2,007,648 19,353

1.교육비특별회계전입금 2,027,001 2,007,648 19,353

1.학교운영비전입금 797,160 775,523 21,637 학교기본운영비 : 22,829,000원 * 1교 = 22,829,000

학교운영지원비 : -1,192,000원 * 1교 = -1,192,000

2.목적사업비전입금 885,849 890,188 -4,339 사서인건비 : -13,994,000원 * 1교 = -13,994,000

행정실무사(교무) 인건비 : -41,970,000원 * 1

교 =
-41,970,000

행정실무사(구육성회직)인건비 : -73,933,000

원 * 1교 =
-73,933,000

(성립전_3추)제3종 시설물 정기안전점검비 : 

5,439,000원 * 1교 =
5,439,000

(성립전_3추)방역물품지원비 : 6,730,000원 * 

1교 =
6,730,000

연결통로 철거(소규모교육환경개선) : 

-1,311,000원 * 1교 =
-1,311,000

(성립전_3추)2학기 방역활동인력비(국고) : 

1,113,000원 * 1교 =
1,113,000

(성립전_3추)2학기 방역활동인력비(교육청) : 

4,452,000원 * 1교 =
4,452,000

(성립전_3추)장애학생 대학생활 체험 프로그램

 운영비 : 19,600,000원 * 1교 =
19,600,000

(성립전_3추)제102회 전국체육대회 지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)정교사(1급) 자격연수 검진비 : 

72,000원 * 1교 =
72,000

(성립전_3추)교과보충 집중 프로그램 운영비 :

 35,820,000원 * 1교 =
35,820,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)교육환경개선사업(칠판판면교체)

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)급식기구및시설확충비 : 

25,798,000원 * 1교 =
25,798,000

(성립전_3추)2022 대학수학능력시험 시험장교 

운영경비 : 22,865,000원 * 1교 =
22,865,000

(성립전_3추)2022 대학수학능력시험 시험장교 

방역경비 : 3,680,000원 * 1교 =
3,680,000

3.급식비지원금 246,421 246,421 0

4.방과후학교활동비지원금 4,043 1,988 2,055
(성립전_3추)방과후자유수강권지원 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)2차 특수교육 방과후교실 운영비

 : 1,855,000원 * 1교 =
1,855,000

5.교과서비지원금 27,378 27,378 0

6.교복구입지원금 66,150 66,150 0

3.기타이전수입 9,040 8,415 625

1.기타공공이전수입 9,040 8,415 625

1.기타공공지원금 9,040 8,415 625

1.기타공공지원금 9,040 8,415 625
(성립전_3추)시험출제위원 대강료 : 624,800원

*1회=
625,000

2.자체수입 123,433 139,833 -16,400

1.학부모부담수입 111,118 127,518 -16,400

1.수익자부담수입 111,118 127,518 -16,400

1.급식비 70,118 70,118 0

1.급식비 70,118 70,118 0

2.방과후학교활동비 0 10,800 -10,800

1.방과후학교활동비 0 10,800 -10,800 1학년 방과후학교운영 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

2학년 방과후학교운영 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

3학년 방과후학교운영 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

3.졸업앨범비 24,800 24,800 0

1.졸업앨범비 24,800 24,800 0

4.기타수익자부담수입 0 5,600 -5,600

1.기타수익자부담수입 0 5,600 -5,600 영재학급운영 : -5,600,000원*1회= -5,600,000

5.운동부운영비 16,200 16,200 0

1.운동부운영비 16,200 16,200 0

5임나영 2021년 11월 22일 16시 37분 47초 경기도교육청 청명고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 12,315 12,315 0

1.사용료및수수료 966 966 0

1.사용료및수수료 966 966 0

1.사용료 966 966 0

2.자산수입 4,000 4,000 0

1.자산매각대 4,000 4,000 0

1.자산매각대 4,000 4,000 0

3.기타행정활동수입 7,349 7,349 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 3,349 3,349 0

1.기타행정활동수입 3,349 3,349 0

3.기타수입 21,590 21,590 0

1.전년도이월금 21,590 21,590 0

1.순세계잉여금 20,739 20,739 0

1.순세계잉여금 20,739 20,739 0

1.순세계잉여금 20,739 20,739 0

2.정산대상재원사용잔액 851 851 0

1.정산대상재원사용잔액 851 851 0

1.정산대상재원사용잔액 851 851 0

세입합계 2,506,289 2,499,244 7,045
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 149,936 149,839 97

1.기타 교직원보수 66,610 66,585 25

1.교직원대체인건비 3,090 2,465 625

1.교원대체인건비 3,090 2,465 625

1.기간제교원인건비 3,090 2,465 625
(성립전_3추)모의평가 출제위원 대강료 : 

625,000원*1회=
625,000

2.학교운영지원수당 63,520 64,120 -600

1.학교운영지원수당 120 720 -600

1.학교운영지원수당 120 720 -600
특수업무수당(구육성회직원) : -600,000원

*1회=
-600,000

2.교원연구비 59,400 59,400 0

1.학교운영지원수당 59,400 59,400 0

3.수석교사연구활동비 4,000 4,000 0

1.학교운영지원수당 4,000 4,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 83,326 83,254 72

1.교직원연수 8,612 8,540 72

1.직무연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.자격연수 72 0 72

1.일반수용비 72 0 72
(성립전_3추)정교사 자격연수 검진비 : 

18,000원*4명=
72,000

3.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.기타교직원연수 540 540 0

1.운영수당 540 540 0

2.교직원복지 74,714 74,714 0

1.이전비 1,400 1,400 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.기타교직원복지지원 73,314 73,314 0

1.무기계약직원인건비 73,314 73,314 0

2.맞춤형복지비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 1,235,521 1,203,813 31,708

1.급식 관리 1,018,914 993,116 25,798

1.학교급식운영 1,018,914 993,116 25,798

1.조리사인건비 28,509 28,509 0

1.무기계약직원인건비 25,077 25,077 0

2.무기계약직원법정부담금 3,432 3,432 0

2.조리실무사인건비 229,396 229,396 0

1.무기계약직원인건비 200,070 200,070 0

2.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

3.무기계약직원법정부담금 25,326 25,326 0

3.급식재료구입비 660,525 660,525 0

1.급식용식재료비 660,525 660,525 0

4.급식운영비 74,686 74,686 0

1.일반수용비 46,986 46,986 0

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.비품구입비 2,700 2,700 0

5.급식기구확충비 25,798 0 25,798

1.비품구입비 25,798 0 25,798
(성립전_3추)현대화사업 기구비 추가(교

특) : 3,266,000원*3개=
9,798,000

(성립전_3추)HACCP위생관리시스템 구입비

(교특) : 16,000,000원*1회=
16,000,000

2.보건관리 74,352 69,319 5,033

1.학생및교직원보건안전관리 48,935 44,671 4,264

1.학교안전공제회비 10,902 10,902 0

1.학생복지비 10,902 10,902 0

2.학생건강검사 18,464 18,464 0

1.학생복지비 18,464 18,464 0

3.보건실운영 19,413 14,745 4,668
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1.일반수용비 708 1,270 -562 보건실운영세탁비 : -250,000원*2회= -500,000

보건교사교육비 : -62,000원*1회= -62,000

2.운영수당 0 2,100 -2,100 성교육강사료 : -400,000원*3회= -1,200,000

교직원심폐소생술교육강사료 : -450,000원

*2회=
-900,000

3.교직원복지비 127 0 127
(성립전_3추)2학기 교직원용 마스크 구입

(교특) : 127,000원*1회=
127,000

4.교육운영비 0 500 -500 보건교육자료 구입 : -500,000원*1회= -500,000

5.학생복지비 17,778 10,875 6,903 약품 및 위생용품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_3추)2학기 학생용 방역용품, 마스

크 구입(교특) : 3,301,250원*2회=
6,603,000

6.비품구입비 800 0 800 보건실비품구입 : 400,000원*2회= 800,000

4.교직원건강검사 156 560 -404

1.교직원복지비 156 560 -404 교직원결핵검사 : -404,000원*1회= -404,000

2.[국고]학교환경위생관리 25,417 24,648 769

1.먹는물관리 12,621 16,221 -3,600

1.일반수용비 12,621 16,221 -3,600
정수기관리용역료(교육행정실) : 

-3,600,000원*1회=
-3,600,000

2.공기질측정 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800 공기질측정검사료 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.방역관리 11,683 6,627 5,056

1.기간제직원인건비 9,361 4,877 4,484 방역활동인력지원비 : 32,000원*1회= 32,000

(성립전_3추)2학기방역활동인력지원비(교

특) : 4,452,000원*1회=
4,452,000

2.일반수용비 1,750 1,750 0

3.기간제직원법정부담금 572 0 572
2학기방역활동인력법정부담금(자체) : 

30,508원*4월*2명=
245,000

특수학급방역활동인력법정부담금(자체) : 

81,580원*4월*1명=
327,000

4.방역관리지원 1,113 0 1,113

1.기간제직원인건비 1,113 0 1,113
(성립전_3추)2학기방역활동인력지원비(국

고) : 1,113,000원*1회=
1,113,000

3.학생복지 142,255 141,378 877

1.학생복지운영 142,255 141,378 877

1.졸업앨범제작 24,800 24,800 0

1.교육운영비 24,800 24,800 0
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2.학생교과서구입 28,629 27,378 1,251

1.일반수용비 1,251 0 1,251 교과서 관련 인건비 : 139,000원*3명*3일= 1,251,000

2.교육운영비 27,378 27,378 0

3.학생증제작 626 1,000 -374

1.교육운영비 626 1,000 -374 학생증 제작비 : -374,000원*1회= -374,000

4.교복구입 88,200 88,200 0

1.학생복지비 88,200 88,200 0

3.기본적 교육활동 321,763 256,178 65,585

1.교과 활동 273,249 197,913 75,336

1.교과활동지원 109,770 73,650 36,120

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결(대강)수업관리 2,600 2,000 600

1.운영수당 2,600 2,000 600 수업결보강수당 : 15,000원*40시간= 600,000

3.공동교육과정(클러스터)운영 7,050 7,050 0

1.운영수당 4,465 4,465 0

2.교육운영비 2,235 2,235 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

4.대안교육프로그램운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 880 880 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

5.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.소규모학교특성화프로그램운영 15,600 15,600 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 11,280 11,280 0

7.더좋은일반고프로그램운영 15,400 15,400 0

1.운영수당 1,840 1,840 0
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2.교육운영비 12,920 12,920 0

3.목적사업업무추진비 640 640 0

8.고교교육역량강화사업운영 26,500 26,500 0

1.운영수당 16,740 16,740 0

2.교육운영비 8,460 8,460 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

9.기타교과활동지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
모의면접준비(3학년부)  : -300,000원*1회

=
-300,000

10.교과보충집중프로그램운영 35,820 0 35,820

1.일반수용비 230 0 230 (성립전_3추)사무용품비 : 23,000원*10회= 230,000

2.운영수당 28,800 0 28,800
(성립전_3추)강사료 : 40,000원*12차시*60

강좌=
28,800,000

3.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)교재교구구입비 : 25,000원

*100명*2회=
5,000,000

4.목적사업업무추진비 1,790 0 1,790 (성립전_3추)협의회비 : 358,000원*5회= 1,790,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 810 860 -50

1.사회교과운영 810 860 -50

1.교육운영비 810 860 -50 교내토론한마당 운영비 : 10,000원*1회= 10,000

호국보훈의 달 홍보현수막 제작 : -60,000

원*1회=
-60,000

4.수학 교과활동 4,000 3,150 850

1.수학교과운영 4,000 3,150 850

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,000 150 850
수학교과교실 캐비닛 구입 : 170,000원*5

개=
850,000

5.과학 교과활동 46,414 31,300 15,114

1.과학교과운영 38,414 23,300 15,114

1.교육운영비 13,634 14,200 -566
수은(기압계, 온도계) 처리비 : -300,000

원*1회=
-300,000

실험복 세탁비 : -146,000원*1회= -146,000
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현미경 수리비 : -120,000원*1회= -120,000

2.비품구입비 23,780 8,100 15,680
실험실컬러프린터기구입비 : -420,000원*1

회=
-420,000

과학비품구입비 : 2,800,000원*5종= 14,000,000

모둠수업 학생용 태블릿PC 구입비 : 

140,000원*15개=
2,100,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.기술교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 600 600 0

3.가정교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,223 2,400 -177 가정과 실험실습 : -177,000원*1회= -177,000

2.비품구입비 2,777 2,600 177
가정과 실험실습비품구입(전기오븐 외) : 

177,000원*1개=
177,000

6.체육 교과활동 12,377 11,000 1,377

1.체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.체육교구확충 11,377 10,000 1,377

1.교육운영비 8,377 7,000 1,377 체육교재교구 확충비 : 1,377,000원*1회= 1,377,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 8,810 8,810 0

1.음악교과운영 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0

2.비품구입비 170 170 0

2.미술교과운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

8.외국어 교과활동 40,795 40,325 470

1.외국어교과운영 3,795 3,325 470

1.교육운영비 3,795 3,325 470
일본어교과 운영 물품구입  : 1,500원*200

명=
300,000

경극가면 구입 : 170,000원*1회= 170,000

2.원어민보조교사인건비 37,000 37,000 0
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1.기간제교원인건비 29,400 29,400 0

2.일반수용비 4,900 4,900 0

3.기간제교원법정부담금 2,700 2,700 0

9.[국고]특수교육교과활동 46,273 24,818 21,455

1.특수교육교과운영 10,981 11,100 -119

1.운영수당 2,330 1,600 730 성교육강사비 : 140,000원*4회= 560,000

발달장애학생 대학입시연수 강사비 : 

170,000원*1회=
170,000

2.여비 588 400 188 인솔교사여비 : 188,000원*1회= 188,000

3.교육운영비 7,233 8,100 -867
교수학습자료 및 교과교재구입 : -96,000

원*1회=
-96,000

지역사회적응훈련비 : -120,000원*1회= -120,000

천사콩소모품구입 : -560,000원*1회= -560,000

특수학급전산기자재소모품구입 : -91,000

원*1회=
-91,000

4.비품구입비 830 1,000 -170 직업교육기자재 : -170,000원*1회= -170,000

2.기타특수교육운영 28,462 6,888 21,574

1.운영수당 3,043 1,188 1,855
(성립전_3추)2차 특수교육방과후교실운영

비 : 1,855,000원*1회=
1,855,000

2.교육운영비 9,176 1,700 7,476
특수학급 장애학생 교육활동 지원(교특) :

 29,750원*4회=
119,000

(성립전_3추)[대학생활 체험] 경비 : 

2,000,000원*7명=
14,000,000

[대학생활 체험] 경비 : -1,984,000원*5회

=
-9,920,000

(성립전_3추)[대학생활 체험] 교통비 및 

식비 : 500,000원*7명=
3,500,000

[대학생활 체험] 교통비 및 식비 : 

-664,650원*5회=
-3,323,000

(성립전_3추)[대학생활 체험] 기념품 구입

비 : 100,000원*7명=
700,000

[대학생활 체험] 기념품 구입비 : 

-100,000원*7명=
-700,000

[대학생활 체험] 미참여학생 진로진학교육

 운영비 : -140,000원*10회=
-1,400,000

(성립전_3추)[대학생활 체험] 미참여학생 

진로진학교육 운영비 : 100,000원*14회=
1,400,000

[대학생활 체험] 진로직업교육 교재교구비

 : 110,000원*10명*2회=
2,200,000

[대학생활 체험] 직업교육비 : 18,000원*5

회*10명=
900,000

3.학생복지비 4,000 4,000 0

4.비품구입비 12,243 0 12,243
[대학생활 체험] 진로진학, 직업교육용 기

자재구입 : 1,224,300원*10회=
12,243,000
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3.[국고]특수학급운영지원 4,870 4,870 0

1.기간제직원인건비 4,870 4,870 0

4.직업실습지원 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

10.정보교과활동 3,500 3,500 0

1.학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.창의적 체험활동 48,514 58,265 -9,751

1.자율활동 11,139 20,890 -9,751

1.학생자치회활동운영 5,796 7,540 -1,744

1.학생복지비 5,796 7,540 -1,744 학생회선거물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

청솔제(공연운영비) : 60,000원*1회= 60,000

청솔제(협의회비) : -300,000원*1회= -300,000

청솔제(학급지원비) : -204,000원*1회= -204,000

간부수련회 프로그램 참가운영 및 활동비

 : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.학급운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.학교축제운영 0 6,550 -6,550

1.교육운영비 0 6,050 -6,050
밀레니엄페스티벌운영비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

음향임차료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

경쟁부분 상품비 : -300,000원*1회= -300,000

촌극 의상 대여 및 소품제작비 : -750,000

원*1회=
-750,000

2.학생복지비 0 500 -500
밀레니엄페스티벌학생협의회비 : -500,000

원*1회=
-500,000

4.각종체육대회및체전활동지원 1,543 3,000 -1,457

1.교육운영비 1,543 3,000 -1,457
사제동행한마음체육축제운영비 : 

-1,457,000원*1회=
-1,457,000

2.동아리활동 10,050 10,050 0

1.동아리활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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2.학생복지비 3,900 3,900 0

2.학교스포츠클럽활동 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

3.봉사활동 12,250 12,250 0

1.환경미화활동 11,750 11,750 0

1.교육운영비 11,750 11,750 0

2.기타봉사활동 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.진로활동 15,075 15,075 0

1.진로계획활동 9,425 9,425 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 4,625 4,625 0

3.학생복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.진로진학상담활동 5,650 5,650 0

1.일반수용비 80 80 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.기타자산취득비 770 770 0

4.선택적 교육활동 124,987 151,017 -26,030

1.방과후학교 운영 1,000 11,600 -10,600

1.방과후학교운영 1,000 11,600 -10,600

1.방과후학교운영 1,000 11,600 -10,600

1.운영수당 1,000 11,600 -10,600
1학년 방과후학교 지도수당 : -3,600,000

원*1회=
-3,600,000

2학년 방과후학교 지도수당 : -3,600,000

원*1회=
-3,600,000

3학년 방과후학교 지도수당 : -3,600,000

원*1회=
-3,600,000

(성립전_3추)방과후자유수강권지원금 : 

200,000원*1회=
200,000

2.독서활동 40,489 54,483 -13,994

1.독서활동운영 40,489 54,483 -13,994
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1.도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0

2.도서관운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

3.사서인건비 21,389 35,383 -13,994

1.무기계약직원인건비 19,380 31,659 -12,279 연봉 : -12,279,000원*1회= -12,279,000

2.무기계약직원법정부담금 2,009 3,724 -1,715 국민연금 : -747,000원*1회= -747,000

건강보험 : -516,000원*1회= -516,000

장기요양보험 : -68,000원*1회= -68,000

고용보험 : -257,000원*1회= -257,000

산재보험 : -127,000원*1회= -127,000

3.교기육성 82,298 75,634 6,664

1.교기운영 82,298 75,634 6,664

1.지도자(코치)인건비 37,811 35,694 2,117

1.기간제직원인건비 32,990 31,190 1,800
시간외근무수당(자체) : 18,000원*100시간

=
1,800,000

2.기간제직원법정부담금 4,821 4,504 317 건강보험 : 59,523원*4월*1명= 239,000

장기요양보험 : 6,035원*4월*1명= 25,000

고용보험 : 10,358원*4월*1명= 42,000

산재보험 : 2,572원*4월*1명= 11,000

2.기타운동부운영 44,487 39,940 4,547

1.운영수당 16,200 16,200 0

2.교육운영비 28,287 23,740 4,547 역도부대회출전비 : 432,000원*1회= 432,000

역도부식비 : -352,000원*1회= -352,000

(성립전_3추)역도부 훈련용품 구입비 지원

(수원시체육회) : 940,000원*1회=
940,000

(성립전_3추)탁구부 훈련용품 구입비 지원

(수원시체육회) : 2,526,400원*1회=
2,527,000

(성립전_3추)역도부 훈련용품 구입비(교

특) : 100,000원*5종*2개=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,200 9,300 -8,100
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1.창의교육운영 0 8,100 -8,100

1.영재교육운영 0 8,100 -8,100

1.운영수당 0 4,600 -4,600
영재학급운영(강사비) : -4,600,000원*1회

=
-4,600,000

2.교육운영비 0 3,500 -3,500 영재학급운영(자체) : -2,500,000원*1회= -2,500,000

영재학급운영(실험실습비) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.대학교교육실습생운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 199,136 207,768 -8,632

1.교무업무 운영 117,229 137,554 -20,325

1.교무학사운영 117,229 137,554 -20,325

1.교무학사운영 54,546 59,746 -5,200

1.운영수당 600 600 0

2.여비 15,556 21,556 -6,000 출장여비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

3.교직원복지비 5,600 5,600 0

4.교육운영비 29,490 28,690 800
학급용 분필 및 지우개 구입 : 800,000원

*1회=
800,000

5.비품구입비 3,300 3,300 0

2.입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육활동홍보 10,900 10,600 300

1.교육운영비 10,800 10,500 300 교지제작 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 100 100 0

4.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.기타자산취득비 1,200 1,200 0

5.행정실무사(교무)인건비 17,488 59,458 -41,970

1.무기계약직원인건비 16,229 53,059 -36,830 연봉 : -36,830,000원*1회= -36,830,000

2.무기계약직원법정부담금 1,259 6,399 -5,140 국민연금 : -2,068,000원*1회= -2,068,000
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건강보험 : -1,359,000원*1회= -1,359,000

장기요양보험 : -104,000원*1회= -104,000

고용보험 : -740,000원*1회= -740,000

산재보험 : -869,000원*1회= -869,000

6.수학능력시험장관리 26,545 0 26,545

1.일반수용비 5,855 0 5,855 (성립전_3추)소독비 : 280,000원*2회= 560,000

(성립전_3추)방역물품구입비 : 760,000원

*2회=
1,520,000

(성립전_3추)급량비 : 1,547,500원*2회= 3,095,000

(성립전_3추)시험장관리비 : 290,000원*2

회=
580,000

(성립전_3추)차량임차료 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 20,690 0 20,690
(성립전_3추)수능관리수당(별도시험실) : 

200,000원*8명=
1,600,000

(성립전_3추)수능관리수당 : 19,090,000원

*1회=
19,090,000

7.법학적성시험장관리 4,550 4,550 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 2,150 2,150 0

2.생활지도운영 7,100 7,700 -600

1.학생생활상담지도 6,800 6,800 0

1.학생생활지도운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.위클래스(센터)운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 300 900 -600

1.학교폭력예방지원 300 900 -600

1.운영수당 0 300 -300
학교폭력예방교육강사수당 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.교육운영비 300 600 -300 교권보호지원비 : -300,000원*1회= -300,000

3.학습지원실 운영 31,914 31,360 554

1.방송실운영 3,800 4,100 -300
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1.방송시설유지관리 1,800 2,300 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 방송시설유지보수비 : -100,000원*5회= -500,000

2.비품구입비 1,300 1,300 0

2.방송실운영 2,000 1,800 200

1.교육운영비 1,500 1,300 200
소모품구입비(건전지 외) : 100,000원*1회

=
100,000

방송부 운영비(간식비 외) : 100,000원*1

회=
100,000

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 28,114 27,260 854

1.학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.학내망관리 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

3.홈페이지유지관리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.정보화기자재구매및관리 3,854 3,000 854

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,854 2,000 854 컴퓨터교체 : 854,000원*1회= 854,000

5.기타정보화실운영 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

4.교육여건 개선 42,893 31,154 11,739

1.교육환경개선 42,893 31,154 11,739

1.교실환경개선 2,300 2,000 300

1.비품구입비 2,300 2,000 300
(성립전_3추)칠판판면교체(교특) : 

300,000원*1개=
300,000

2.기타교육환경개선 40,593 29,154 11,439

1.일반수용비 24,593 19,154 5,439
(성립전_3추)제3종 시설물 정기안전점검 

용역비 : 5,439,000원*1회=
5,439,000

2.비품구입비 16,000 10,000 6,000
교육환경개선 비품 구입 : 3,000,000원*2

회=
6,000,000

6.학교 일반운영 408,606 462,978 -54,372

1.학교기관 운영 97,817 170,550 -72,733
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1.부서기본운영 63,355 62,155 1,200

1.교장실운영 18,328 18,328 0

1.일반업무추진비 14,320 14,320 0

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.교육행정실운영 45,027 43,827 1,200

1.일반수용비 30,227 29,027 1,200 온비드등 수수료 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.기타공공요금 2,000 2,000 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 9,000 9,000 0

2.행정지원인력운용 34,462 108,395 -73,933

1.행정실무사(구육성회직)인건비 34,462 108,395 -73,933

1.무기계약직원인건비 31,973 98,342 -66,369 기본급 : -49,204,000원*1회= -49,204,000

명절휴가비 : -5,905,000원*1회= -5,905,000

정근수당 : -2,460,000원*1회= -2,460,000

정근수당가산금 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

가족수당 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

직급보조비 : -2,900,000원*1회= -2,900,000

정액급식비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2.맞춤형복지비 660 660 0

3.무기계약직원법정부담금 1,829 9,393 -7,564 국민연금 : -3,247,000원*1회= -3,247,000

건강보험 : -2,331,000원*1회= -2,331,000

고용보험 : -1,107,000원*1회= -1,107,000

산재보험 : -619,000원*1회= -619,000

장기요양보험 : -260,000원*1회= -260,000

2.시설 장비 유지 307,539 287,178 20,361

1.학교시설장비유지 307,539 287,178 20,361

1.공공요금및제세공과금 109,816 109,816 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 80,400 80,400 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.연료비 6,960 6,960 0

4.기타공공요금 10,456 10,456 0

2.시설일반관리 133,134 113,073 20,061

1.일반수용비 133,134 113,073 20,061 시설물소규모수선비 : 8,593,000원*2회= 17,186,000

시설물수선물품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

소화시설유지비 : 875,000원*1회= 875,000

3.시설미화관리 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

4.당직관리 5,352 5,052 300

1.일반수용비 5,352 5,052 300 당직실 물품 구입비 : 100,000원*3회= 300,000

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,020 22,020 0

1.기간제직원인건비 20,639 20,639 0

2.기간제직원법정부담금 1,381 1,381 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,255 23,255 0

1.기간제직원인건비 22,124 22,124 0

2.기간제직원법정부담금 1,131 1,131 0

7.시설관리용역 9,912 9,912 0

1.일반수용비 9,912 9,912 0

3.학교운영 협력 3,250 5,250 -2,000

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.학부모협력 2,000 4,000 -2,000

1.학부모회운영 2,000 4,000 -2,000

1.일반수용비 2,000 4,000 -2,000
학부모총회 자료집 제작비 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

7.학교시설 확충 65,489 66,800 -1,311
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충 및 개선 65,489 66,800 -1,311

1.시설확충및개선 65,489 66,800 -1,311

1.노후시설개선 65,489 66,800 -1,311

1.시설비 65,489 66,800 -1,311 연결통로 철거(교특) : -1,311,000원*1회= -1,311,000

8.학교 재무활동 851 851 0

1.반환금 851 851 0

1.반환금 851 851 0

1.정산대상재원집행잔액 851 851 0

1.반환금 851 851 0

세출합계 2,506,289 2,499,244 7,045

임나영 2021년 11월 22일 16시 37분 47초 22 경기도교육청 청명고등학교


